Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___»_________ 2023 г. № ___

г. Горно-Алтайск

О внесении изменения в пункт 6 раздела II Положения о Министерстве культуры Республики Алтай

Правительство Республики Алтай постановляет:

Внести в пункт 6 раздела II Положения о Министерстве культуры Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 20 июля 2006 г. № 172 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2006, № 34(40); 2008, № 48(54), № 50(56), № 51(57); 2009, № 58(64); 2011, № 79(85), № 84(90); 2013, № 101(107), № 107(113); 2014,      № 111(117), № 114(120), № 115(121), № 119(125); 2015, № 122(128),              № 123(129), № 130(136); 2016, № 137(143); 2017, № 141(147), № 145(151),     № 146(152), № 148(154); 2018, № 157(163); 2019, № 163(169); 2020,               № 173(179), № 177(183), № 182(188); 2021, № 185(191), № 191(197); 2023,  № 205(211); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2023, 14 июня, 17 октября, ___ декабря), следующее изменение:

а) дополнить подпунктом 6.9.2 следующего содержания:

«6.9.2. устанавливает порядок проведения оценки последствий решения о реорганизации или ликвидации организации культуры, находящейся в ведении Республики Алтай, и (или) муниципальной организации культуры, включая критерии этой оценки, порядок создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений;».
    Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

         Республики Алтай                                                              О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Республики Алтай

«О внесении изменения в пункт 6 раздела II Положения о Министерстве культуры Республики Алтай»
Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай, разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в пункт 6 раздела II Положения о Министерстве культуры Республики Алтай» (далее – проект постановления) является Министерство культуры Республики Алтай (далее – Министерство).

Проектом постановления вносится изменение в Положение о Министерстве культуры Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 20 июля 2006 г. № 172, в части дополнения Министерства полномочием по установлению порядка проведения оценки последствий решения о реорганизации или ликвидации организации культуры, находящейся в ведении Республики Алтай, и (или) муниципальной организации культуры, включая критерии этой оценки, порядка создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:

1) пункт «е» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации, согласно которому в совместном ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации находятся общие вопросы воспитания, образования, науки, культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики;

2) часть 2 статьи 32, пункт 1 статьи 33 Федерального закона                  от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 4 августа 2023 г. № 485-ФЗ), согласно которым:
высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации в соответствии с законом субъекта Российской Федерации обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, конституции (устава), законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации на территории субъекта Российской Федерации и согласованную деятельность иных исполнительных органов субъекта Российской Федерации;
высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации в соответствии с компетенцией субъекта Российской Федерации и в пределах своих полномочий, установленных конституцией (уставом), законом субъекта Российской Федерации участвует в проведении единой государственной политики в сфере культуры;
3) часть 1 статьи 2, часть 4 статьи 41 Закона Российской Федерации        от 9 октября 1992 г. № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» (в редакции Федерального закона от 24 июня          2023 г. № 282-ФЗ) согласно которым:

законодательство Российской Федерации о культуре состоит из этих Основ, законов Российской Федерации, законов субъектов Российской Федерации и нормативных правовых актов органов публичной власти федеральной территории о культуре;

порядок проведения оценки последствий решения о реорганизации или ликвидации организации культуры, находящейся в ведении субъекта Российской Федерации, и (или) муниципальной организации культуры, включая критерии этой оценки, порядок создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений устанавливаются уполномоченным органом государственной власти субъекта Российской Федерации.

4) часть 1 статьи 4, части 1 и 5 статьи 12 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 г. № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай» (в редакции Конституционного закона Республики Алтай                   от 28 декабря 2022 г. № 5-КРЗ), согласно которым Правительство Республики Алтай:

обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Конституции Республики Алтай, законов и иных нормативных правовых актов Республики Алтай на территории Республики Алтай;

руководит работой министерств и иных органов исполнительной власти и контролирует их деятельность;

утверждает положения о министерствах и об иных органах исполнительной власти;

7) пункт 8.6 части 2 статьи 3 Закона Республики Алтай от 25 июня   2014 г. № 53-РЗ «О культуре в Республике Алтай» (в редакции Закона Республики Алтай от ___ ноября 2023 г. № __-РЗ), согласно которому к полномочиям Правительства Республики Алтай в области культуры, осуществляемым им самостоятельно либо через уполномоченный им исполнительный орган государственной власти Республики Алтай, относится установление порядка проведения оценки последствий решения о реорганизации или ликвидации организации культуры, находящейся в ведении Республики Алтай, и (или) муниципальной организации культуры, включая критерии этой оценки, порядка создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений.

Проект постановления принимается в связи с принятием Закона Республики Алтай от ___ ноября 2023 г. № ___-РЗ «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Алтай».
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, внесения изменений в нормативные правовые акты Республики Алтай, потребует принятия нормативного правового акта Республики Алтай согласно прилагаемому перечню.

По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке, в соответствии с которой в проекте постановления отсутствуют положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции.

Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Исполняющий обязанности министра                                    Л.В. Стрельникова
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в пункт 6 раздела II Положения о Министерстве культуры Республики Алтай»

Принятие проекта постановления потребует принятия нормативного правового акта Республики Алтай, устанавливающего порядок проведения оценки последствий решения о реорганизации или ликвидации организации культуры, находящейся в ведении Республики Алтай, и (или) муниципальной организации культуры, включая критерии этой оценки, порядок создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений.